[image: image1.jpg]

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД МАЛГОБЕК»

РЕШЕНИЕ
«25» ноября 2011 г.                                                                       № 94

Об утверждении Положения
о порядке сдачи квалификационного экзамена

муниципальными служащими в органах местного самоуправления муниципального образования «Городской округ город Малгобек» и оценки их знаний, умений и навыков (профессионального уровня)

На основании Федерального закона от  2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Указа Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. N 111 "О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Российской Федерации и оценке их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)", Законов Республики Ингушетия от 10.04.2009г. № 13-РЗ «Об отдельных вопросах муниципальной  службы в Республике Ингушетия», от 31.10.2011г. № 36-РЗ «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальной службы в Республике Ингушетия» Городской совет муниципального образования «Городской округ город Малгобек» РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке сдачи квалификационного экзамена

муниципальными служащими в органах местного самоуправления муниципального образования «Городской округ город Малгобек» и оценки их знаний, умений и навыков (профессионального уровня) (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Малгобека»  и на сайте Администрации города.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель           _______________________   Е. А. Гантемиров

Утверждено Решением № 94 от 25 ноября 2011 г. Городского совета муниципального образования «Городской округ город Малгобек»

________________ Гантемиров Е. А.
Положение
 о порядке сдачи квалификационного экзамена

муниципальными служащими в органах местного самоуправления муниципального образования «Городской округ город Малгобек» и оценки их знаний, умений и навыков (профессионального уровня)

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими в органах местного самоуправления муниципального образования «Городской округ город Малгобек» и оценки их знаний, умений и навыков (профессионального уровня)  (далее - положение)  разработано на основании Федерального закона от  2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Указа Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. N 111 "О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Российской Федерации и оценке их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)", Законов Республики Ингушетия от 10.04.2009г. № 13-РЗ «Об отдельных вопросах муниципальной  службы в Республике Ингушетия», от 31.10.2011г. № 36-РЗ «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальной службы в Республике Ингушетия» и определяет порядок сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими в органах местного самоуправления муниципального образования «Городской округ город Малгобек» (далее – муниципальные  служащие), а также порядок оценки знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муниципальных служащих.

1.2. Квалификационный экзамен проводится:

1) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему, не имеющему классного чина муниципальной службы Российской Федерации (далее - классный чин), первого классного чина по замещаемой должности муниципальной службы;

2) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина по замещаемой должности муниципальной службы, который присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему;

3) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина после назначения его на более высокую должность гражданской службы, если для этой должности предусмотрен более высокий классный чин, чем тот, который имеет муниципальный служащий.

1.3. Квалификационный экзамен проводится по решению руководителя органа местного самоуправления, которое он принимает по собственной инициативе или по инициативе муниципального служащего.

1.4. Квалификационный экзамен проводится по решению руководителя органа местного самоуправления по мере необходимости, но не чаще одного раза в год и не реже одного раза в три года.

1.5. Квалификационный экзамен, проводимый по инициативе муниципального служащего, считается внеочередным и проводится не позднее чем через три месяца после дня подачи гражданским служащим письменного заявления о присвоении классного чина.

1.6. В случаях, предусмотренных подпунктами 1 и 3 пункта 1.2 настоящего положения, квалификационный экзамен проводится после успешного завершения испытания, а если испытание муниципальному служащему не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

2. Организация проведения квалификационного экзамена

2.1. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией на основании Распоряжения руководителя органа местного самоуправления.
2.2. В Распоряжении указываются:

1) дата и время проведения квалификационного экзамена;

2) список муниципальных служащих, которые должны сдавать квалификационный экзамен;

3) перечень документов, необходимых для проведения квалификационного экзамена.

2.3. Должностным лицом, ответственным за кадровую работу  в органе местного самоуправления доводится до сведения муниципального служащего под роспись не позднее, чем за месяц до проведения квалификационного экзамена Распоряжение о предстоящей сдаче квалификационного экзамена.

2.4. Непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении которого проводится квалификационный экзамен, не позднее, чем за месяц до проведения квалификационного экзамена направляет в аттестационную комиссию отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего и о возможности присвоения ему классного чина.

2.5. Должностное лицо, ответственное за кадровую работу  в органе местного самоуправления знакомит муниципального служащего, в отношении которого проводится квалификационный экзамен, с отзывом под роспись не менее чем за две недели до проведения квалификационного экзамена.

2.6. После ознакомления с отзывом муниципальный служащий, в отношении которого проводится квалификационный экзамен, вправе представить в аттестационную комиссию заявление о своем несогласии с представленным отзывом или соответствующую пояснительную записку.

2.7. Аттестационная комиссия проводит квалификационный экзамен в форме индивидуального собеседования и (или) тестирования.
2.8. Перед началом квалификационного экзамена секретарем аттестационной комиссии формируется перечень необходимых документов, в состав которого входят:

1) заявление муниципального служащего о присвоении первого или очередного классного чина муниципальной службы (в случае подачи муниципальным служащим письменного заявления о присвоении классного чина) согласно приложению N 1 к настоящему положению;

2) список муниципальных служащих, в отношении которых проводится квалификационный экзамен;

3) отзыв непосредственного руководителя об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего, в отношении которого проводится квалификационный экзамен, согласно приложению N 2 к настоящему положению;

4) результаты оценки уровня знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муниципального служащего, в отношении которого проводится квалификационный экзамен;

5) заявление муниципального служащего о несогласии с отзывом об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне), в случае подачи муниципальным служащим письменного заявления о несогласии с отзывом.

2.9. Секретарь аттестационной комиссии за неделю до очередного заседания докладывает председателю аттестационной комиссии о количестве поступивших документов, выносимых на рассмотрение аттестационной комиссии.

2.10. Секретарь аттестационной комиссии не позднее, чем за два дня до очередного заседания оповещает членов аттестационной комиссии и экзаменуемых, о времени и месте проведения заседания.

2.11. В случае невозможности присутствия на заседании отдельных членов аттестационной комиссии либо муниципальных служащих, в отношении которых проводится квалификационный экзамен, указанные лица обязаны не позднее чем за один день до заседания сообщить об этом секретарю аттестационной комиссии.

3. Проведение квалификационного экзамена

3.1. Квалификационный экзамен проводится с приглашением на заседание аттестационной комиссии муниципального служащего, в отношении которого проводится квалификационный экзамен, и его непосредственного руководителя.

3.2. На заседании аттестационной комиссии муниципального служащего, в отношении которого проводится квалификационный экзамен, представляет его непосредственный руководитель, в случае его отсутствия - секретарь аттестационной комиссии.

3.3. Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщение муниципального служащего, в отношении которого проводится квалификационный экзамен, о его профессиональной служебной деятельности.

3.4. При проведении квалификационного экзамена комиссия оценивает знания, навыки и умения (профессиональный уровень) муниципальных служащих в соответствии с требованиями должностных инструкций муниципальных служащих, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальными служащими, профессиональные качества муниципальных служащих, связанные с выполнением должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.
4. Решение по результатам квалификационного экзамена

4.1. Решение о результате квалификационного экзамена выносится аттестационной комиссией в отсутствие муниципального служащего и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.

4.2. По результатам квалификационного экзамена в отношении муниципального служащего аттестационной комиссией выносится одно из следующих решений:

1) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;

2) признать, что гражданский служащий не сдал квалификационный экзамен.

4.3. Результат квалификационного экзамена сообщается муниципальному служащему непосредственно после подведения итогов голосования.

4.4. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный лист муниципального служащего, составленный по форме согласно приложению № 3 к  настоящему положению.

Экзаменационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под расписку.

4.5. Результаты квалификационного экзамена направляются руководителю органа местного самоуправления не позднее чем через семь дней после его проведения для принятия решения о присвоении в установленном порядке классного чина муниципальному служащему, сдавшему квалификационный экзамен.

4.6. Экзаменационный лист, отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего, выписка из протокола заседания аттестационной комиссии хранятся в личном деле муниципального служащего. Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело и трудовую книжку муниципального служащего.

4.7. Муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен, может выступить с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена не ранее чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.

4.8. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение N 1

к Положению о порядке сдачи

квалификационного экзамена

муниципальными служащими в органах местного

самоуправления муниципального образования

«Городской округ город Малгобек»

и оценки их знаний,

умений и навыков (профессионального уровня)

                                          Руководителю

                              органа местного самоуправления Ф.И.О.

                              от _________________________________

                                             должность

                                 _________________________________

                                     структурное подразделение

                                 _________________________________

                                      фамилия, имя, отчество

                            Заявление

    Прошу   присвоить   мне   первый   (очередной)   классный  чин

муниципальной  службы

"________________________________________________________________"

                  (наименование классного чина)

Дата                  Личная подпись                  И.О. Фамилия

Приложение N 2

к Положению о порядке сдачи

квалификационного экзамена

муниципальными служащими в органах

местного самоуправления муниципального образования

«Городской округ город Малгобек»  и оценки их знаний,

умений и навыков (профессионального уровня)

                                     Отзыв

       об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне)

муниципального служащего, в отношении которого проводится квалификационный экзамен, и о возможности присвоения ему классного чина

__________________________________________________________________

                      фамилия, имя, отчество

__________________________________________________________________

    замещаемая должность муниципальной службы на день проведения

                    квалификационного экзамена

__________________________________________________________________

                    структурное подразделение

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

                 дата назначения на эту должность

имеет классный чин________________________________________________

    В  произвольной  форме  перечисляются  как  общие  направления

работы,   так   и   конкретные  поручения  и  задачи,  выполненные

сотрудником.

    Дается мотивированная оценка:

    знаниям,   навыкам   и   умениям   (профессиональному  уровню)

муниципального служащего;

    выполняемым муниципальным служащим обязанностям и поручениям;

    личностным  качествам (дисциплинированность, исполнительность,

ответственность и т.д.).

    Мотивированное   мнение   о  присвоении  очередного  (первого)

классного чина:

__________________________________________________________________

________________________________   _______   _____________________

 непосредственный руководитель     подпись    расшифровка подписи

________________________________   _______   _____________________

руководитель органа                подпись    расшифровка подписи

местного самоуправления

"__" ___________________ 20___ года

     дата составления отзыва

________________________________   _______   _____________________

     с отзывом ознакомлен,         подпись    расшифровка подписи

информирован о праве представить

  в комиссию заявление о своем

      несогласии с отзывом

Приложение N 3

к Положению о порядке сдачи квалификационного экзамена

муниципальными служащими в органах  местного самоуправления

муниципального образования «Городской округ город Малгобек»  и оценки их знаний,

умений и навыков (профессионального уровня)

                  ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ ЛИСТ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО

1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________________________

2. Год, число и месяц рождения ____________________________________________________

3. Сведения  о  профессиональном  образовании,   наличии    ученой степени, ученого звания ____________________________________________________________________________

                             (когда и какое учебное заведение

___________________________________________________________________________________

   окончил, специальность и квалификация по образованию, ученая

___________________________________________________________________________________

                      степень, ученое звание)

4.  Сведения   о   профессиональной   переподготовке,    повышении квалификации или стажировке ________________________________________________________________________

                                (документы о профессиональной

___________________________________________________________________________________

      переподготовке, повышении квалификации или стажировке)

5. Замещаемая  должность  муниципальной службы  на день  проведения квалификационного  экзамена и дата назначения на эту должность ___________________________________________________________________________________

6. Стаж  муниципальной службы (в том числе стаж  государственной гражданской службы) ___________________________________________________________________________

7. Общий трудовой стаж ____________________________________________________________

8. Классный чин муниципальной  службы ___________________________________________________________________________________

                                    (наименование классного чина

___________________________________________________________________________________

                      и дата его присвоения)

9. Вопросы  к  муниципальному служащему и  краткие ответы на них ___________________________________________________________________________________

10. Замечания    и    предложения,    высказанные   аттестационной (конкурсной)

комиссией _________________________________________________________________________

11. Предложения, высказанные муниципальным  служащим

___________________________________________________________________________________

12. Оценка знаний,  навыков  и  умений (профессионального  уровня)

Муниципального служащего    по    результатам квалификационного экзамена ___________________________________________________________________________________

 (признать,что муниципальный  служащий сдал квалификационный экзамен,и рекомендовать его для присвоения классного чина муниципальной службы;признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен)

13. Количественный состав аттестационной (конкурсной) комиссии _______

На заседании присутствовало ___ членов аттестационной (конкурсной)комиссии

Количество голосов за ____, против ____

14. Примечания ____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Председатель

аттестационной (конкурсной)комиссии             (подпись)     (расшифровка подписи)

Заместитель председателя

аттестационной(конкурсной) комиссии             (подпись)     (расшифровка подписи)

Секретарь аттестационной (конкурсной) комиссии  (подпись)     (расшифровка подписи)

Члены аттестационной (конкурсной) комиссии      (подпись)     (расшифровка подписи)

                                                (подпись)     (расшифровка подписи)

Дата проведения квалификационного экзамена

__________________________________________

С экзаменационным листом ознакомился __________________________________________

                                       (подпись муниципального служащего, дата)

   (место для печати

органа местного самоуправления)
 РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

ГIАЛГIАЙ

РЕСПУБЛИКА

ГIАЛГIАЙ

РЕСПУБЛИКА